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BÁO CÁO  

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

 bền vững giai đoạn 2021-2025 

 

 Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-ĐGS ngày 31/10/2024 của Ban Kinh tế - Xã 

hội HĐND huyện Minh Long giám sát Chương trình mục tiêu quốc gia giảm 

nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Công văn số 86/LĐTBXH ngày 

12/11/2024 của Phòng LĐTB&XH huyện Minh long về việc báo cáo kết quả 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 

– 2025 để phục vụ Đoàn giám sát của HĐND huyện Minh Long.  

UBND xã Thanh An báo cáo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025, cụ thể như sau:  

I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức triển khai thực hiện Chương 

trình giai đoạn 2021-2025.  

1. Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện. 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững là một nhiệm vụ 

trọng tâm, xuyên suốt, trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành tổ chức thực 

hiện Chương trình, nhân dân là chủ thể đồng thời cũng là người hưởng thụ trực 

tiếp. Vì vậy Đảng ủy, HĐND,UBND xã đã tăng cường công tác chỉ đạo, lãnh 

đạo, điều hành triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo 

của cấp trên cũng như tổ chức quán triệt sâu sắc các Nghị định, Thông tư, Chỉ 

Thị, Nghị Quyết, Quyết định của Trung Ương, của Tỉnh, của Huyện đến toàn 

thể cán bộ, đảng viên và nhân dân. 

Trên cơ sở Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Quyết định 

số 02/2022/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa 

phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2021-2025; Thông tư số 09/2022/TT-BLĐTBXH ngày 25/5/2022 của Bộ 

Lao động Thương binh và Xã hội hướng dẫn một số nội dung thực hiện đa dạng 

hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo và hỗ trợ người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo 

bền vững giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 27/2022/NQ-HĐND ngày 

11/11/2022 của HĐND tỉnh và Nghị quyết 19/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 

của HĐND tỉnh về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 27/2022/NQ-

HĐND ngày 11/11/2022 của HĐND tỉnh Quy định nội dung hỗ trợ, mẫu hồ sơ, 

trình tự, thủ tục lựa chọn dự án, kế hoạch phương án sản xuất, lựa chọn đơn vị 

đặt hàng trong thực hiện các hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thực hiện các 



Chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 211/QĐ-

UBND ngày 06/9/2022 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Minh 

Long giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 của 

UBND huyện về việc phân bổ kinh phí sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững từ nguồn ngân sách Trung ương 

và nguồn vốn đối ứng ngân sách tỉnh. UBND xã đã thành lập Ban chỉ đạo, Ban 

quản lý điều hành Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững xã, cụ 

thể: Quyết định số 26/QĐ-UBND ngày 22/5/2022 về việc thành lập Ban quản lý 

các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Thanh An giai đoạn 2021-2025; Thành 

lập Ban phát triển các thôn tại Quyết định số 72/QĐ-UBND ngày 06 tháng 9 

năm 2023 về việc thành lập Ban phát triển các thôn giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn xã Thanh An. Trên cơ sở đó, xây dựng Chương trình kế hoạch, lộ trình thời 

gian, tổ chức triển khai thực hiện các dự án, tiểu dự án.  

Ban chỉ đạo, Ban quản lý luôn tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra đôn 

đốc bộ phận tham mưu phụ trách Chương trình và phân công từng thành viên 

đứng cánh từng thôn làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia 

thực hiện khi có dự án đầu tư, hỗ trợ. 

2. Tổ chức quán triệt và tuyên truyền nội dung văn bản. 

- UBND xã tổ chức quán triệt và tuyên truyền các văn bản trong quá trình 

triển khai Chương trình, cụ thể: 

+ Tuyên truyền cho cán bộ và nhân dân trên toàn xã các văn bản Trung 

ương, tỉnh, huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2021-2025, mỗi năm 01 đợt, với 1.250 lượt người tham gia( lồng 

ghép trong các cuộc họp thôn). 

+ Tuyên truyền trên đài phát thanh xã và đăng tin trên Cổng thông tin điện 

tử xã về các chính sách hỗ trợ của Chương trình. 

+ Ngoài ra, thường xuyên quán triệt và tuyên truyền các văn bản trong các 

cuộc họp Nhóm hộ các Dự án, mô hình thực hiện Chương trình. 

3. Công tác phối hợp trong quá trình tổ chức thực hiện Chương trình. 

- UBND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã và các Hội đoàn thể trong 

quá trình triển khai Chương trình, cụ thể: 

+ Phối hợp trong quá trình khảo sát, lập danh mục trong các dự án của 

Chương trình; 

+ Triển khai họp thôn lựa chọn hộ thụ hưởng các dự án của Chương trình; 

+ Giám sát, kiểm tra các Dự án trong quá trình thực hiện. 

+ Tuyên truyền, vận động hộ dân đóng góp kinh phí, ngày công lao động 

để triển khai thực các Dự án, tiểu dự án của Chương trình ( hộ dân thụ hưởng) 

đã đóng góp công, nguyên, vật liệu làm chuồng trại, trồng cỏ, mua thức ăn cho 

gia súc...). 

+ Rà soát điều kiện sản xuất, nhu cầu của hộ nghèo, cận nghèo và điều tra 

rà soát hộ nghèo, cận nghèo hàng năm. 



4. Công tác thông tin, báo cáo, kiểm tra, giám sát đánh giá theo quy định. 

- Công tác thông tin: UBND thông tin cơ bản kịp thời tình hình triển khai 

thực hiện các dự án, tiểu dự án ( về kinh phí, quy mô, Nhóm hộ, địa điểm, kết 

quả … của các dự án) thông qua các cuộc họp ở thôn, ở xã. Thông báo đến 

người dân và được niêm yết thông báo tại các thôn( Nhà văn hóa thôn). Đăng tin 

trên Trang thông tin điện tử của xã (các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất). 

- Về công tác báo cáo: UBND xã thực hiện báo cáo cơ bản đúng theo quy 

định của cấp trên( báo cáo theo quý, 6 tháng và hàng năm. Ngoài ra, báo cáo 

theo yêu cầu của cấp trên...) 

- Về công tác giám sát, đánh giá: Hàng năm có 02 đợt giám sát theo định 

kỳ, ngoài ra, có nhiều đợt giám sát đột xuất, nhất là giám sát trong quá trình 

triển khai thực hiện các dự án phát triển sản xuất theo quy trình thực hiện Dự án 

được duyệt. 

+ Hàng năm tổ chức đánh giá tình hình thực hiện Chương trình. Ngoài ra, 

tổ chức nhiều cuộc họp ở các thôn, nhất là các Nhóm hộ để trao đổi, chia sẽ 

trong quá trình thực hiện. 

- Tổ chức 01 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ xã, thôn thực 

hiện Chương trình, với 68  người tham dự năm 2023và  01 lớp, với 54 người 

tham dự năm. 

II. Kết qủa triển khai và giải ngân thực hiện Chương trình MTQG 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

1. Năm 2023:  

Kinh phí được phân bổ:  464.5000.000 đồng, trong đó: 

+ Vốn ngân sách Trung ương:   405.000.000 đồng. 

+ Vốn ngân sách Tỉnh:                40.000.000 đồng. 

+ Vốn ngân sách Huyện:             19.500.000 đồng. 

Kinh phí thực hiện:  865.187.333 đồng, trong đó: 

+ Vốn ngân sách Trung ương:   404.959.600 đồng. 

+ Vốn ngân sách Tỉnh:                40.000.000 đồng. 

+ Vốn ngân sách Huyện:             19.427.733 đồng. 

+ Vốn cộng đồng đối ứng:         400.800.000 đồng. 

1. Năm 2024:  

Kinh phí được phân bổ Năm 2024 là: 848.500.000 đồng, trong đó:    

+ Vốn ngân sách Trung ương:   740.000.000 đồng. 

+ Vốn ngân sách Trung ương:     72.000.000 đồng. 

+ Vốn ngân sách Huyện:             36.500.000 đồng. 

Hiện đang thực hiện giải ngân năm 2024. 

III. Đánh giá chung  

1. Những kết quả đạt được. 



 - Một số dự án nhu cầu cần thiết cho hộ dân để phát triển sản xuất đã 

được phân bổ vốn.  

- Chương trình có rất nhiều chính sách hỗ trợ cho đối tượng là hộ nghèo, 

hộ khó khăn, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận được các chính sách, 

đặc biệt là chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất và nhân rộng mô hình giảm 

nghèo, chính sách vay vốn cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc 

thiểu số… 

 - Một số Dự án của Chương trình đã phát huy hiệu quả, tạo điều kiện cho 

một số hộ dân có nguồn vốn để phát triển sản xuất, tăng thu nhập, giải quyết 

việc làm và góp phần giảm nghèo trên địa bàn xã.  

2. Những khó khăn, vướng mắc. 

- Một số văn bản Trung ương, tỉnh trong những năm qua có nhiều sửa đổi, 

bổ sung và thay đổi, làm khó khăn trong quá trình triển khai thực hiện.  

- Đối thượng thụ hưởng( hộ nghèo, hộ cận nghèo, mới thoát nghèo) đa số 

gặp khó khăn về sức lao động, điều kiện sản xuất...nên việc đóng góp kinh phí, 

công lao động... để thực hiện dự án gặp khó khăn.  

3. Hạn chế và nguyên nhân. 

 - Hạn chế:  

+ Các Dự án năm 2024 đang triển khai thực hiện, hiện chưa giải ngân.  

- Nguyên nhân:  

+ Vốn đối ứng ngân sách huyện phân bổ chậm( đến ngày 27/9/2024 mới 

phân bổ), dẫn đến các Dự án được xây dựng chậm và đến ngày 07/11/2024 cơ 

quan chuyên môn huyên mới thẩm định.  

VII. Kiến nghị, đề xuất 

- Đề nghị phòng LĐTB&XH huyện tiếp tục hỗ trợ tập huấn, nâng cao 

năng lực, nhất là cho cán bộ cấp thôn và cộng đồng( Ban phát triển thôn).  

- Phân bổ vốn sớm cho xã( từ đầu năm) để thuận lợi cho việc triển khai 

thực hiện( năm 2025).  

Trên đây là báo cáo Tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững trên địa bàn xã Thanh An giai đoạn 2021-2025./. 

Nơi nhận: 
- Phòng NN&PTNT huyện; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Công chức ĐC-NN-XD-MT xã; 

- BQLDA xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Văn Xí 
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